
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

I. mateřská škola, Jiráskova 94, Litomyšl
Adresa: Jiráskova 94, 570 01  Litomyšl

Identifikátor školy: 617 800 898

Termín konání tematické inspekce: 4. - 5. února 2002

Čj. 104 042/02-1164
Signatura tj4av106



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Čtyřtřídní I. mateřská škola, Jiráskova 94, Litomyšl (mateřská škola) je příspěvkovou 
organizací a pracuje v ní 8 pedagogických pracovnic. Od 1. ledna 2000 je samostatným 
právním subjektem. Do této doby byla součástí Jednotného předškolního zařízení Litomyšl 
(dále JPZ), které sdružovalo 3 mateřské školy. Jeho činnost byla ukončena k 31. prosinci 1999.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
Mateřská škola má zpracovaný projekt dlouhodobého rozvoje školy (koncepce) s účinností 
od 1. ledna 2000. Zahrnuje oblast se zřetelným záměrem jak profesního, tak osobnostního 
růstu pedagogických pracovnic. V dílčích ročních plánech pro školní roky 2000 - 2001 
a 2001 - 2002 je další vzdělávání pedagogických pracovníků úžeji specifikováno, jsou 
vyznačeny okruhy  k samostudiu a určena odborná literatura. S koncepcí i ročními plány byly 
pedagogické pracovnice prokazatelně seznámeny na zahajovací pedagogické poradě v daném 
školním roce, jsou rovněž součástí třídní dokumentace. Ve mateřské škole jsou pro tuto 
činnost vytvořeny optimální podmínky včetně motivace pracovníků.
Ve školním roce 1999 - 2000 bylo další vzdělávání součástí ročního plánu JPZ. Pro jednotlivé 
mateřské školy nebyly úkoly blíže stanoveny. Společný cíl byl zaměřen především na kvalitu 
vzdělávací práce a komunikaci směrem k rodičům. Vzdělávacích seminářů se učitelky 
zúčastňovaly podle svého zájmu.

Hodnocení plnění plánů DVPP
Pedagogové se zúčastňovali na dalším vzdělávání nejen vzhledem k podmínkám mateřské 
školy, ale účast byla ovlivněna i nabídkou vzdělávací akcí a jejich dostupností. Ředitelka 
sledovala uplatňování získaných poznatků ve vzdělávacím procesu směrem k jeho 
zkvalitňování. Vzhledem k větším možnostem, cíleným záměrům vedení mateřské školy, širší a 
aktuální tematické nabídce je efektivita dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na velmi 
dobré úrovni. Vzdělávání se zúčastňovali všichni pedagogové. Výroční zpráva za školní rok 
2000 - 2001 neobsahuje informace o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků. Zpráva o 
hospodaření obsahuje pouze jednotlivé výkazy (Rozvaha, Výkaz zisku a ztrát od roku 2001 i 
povinnou přílohu) a doloženou inventarizaci drobného dlouhodobého majetku, závazků a 
dokladovou inventuru rozvahových účtů. V dokumentu „Hodnocení školního roku 1999 -
2000“ je krátce zhodnocena kvalita navštívených seminářů a pozitivní přínos pro kvalitu 
realizovaného vzdělávacího  procesu.

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP
V průběhu tematické inspekce byla provedena kontrola všech dokladů, které se vztahují 
k dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků a výkazů Škol P1-04 za příslušné roky. 
Finanční prostředky státního rozpočtu byly v kontrolovaném období rovnoměrně a efektivně 



Inspekční zpráva - str. 3

využity všemi pedagogickými pracovníky mateřské školy. V roce 1999 byla mateřská škola 
součástí Jednotného předškolního zařízení Litomyšl (dále JPZ), které se k 1. lednu 2000 
rozdělilo na tři samostatné právní subjekty. JPZ v roce 1999 čerpalo na další vzdělávání 
pedagogických pracovníků finanční prostředky, které byly ve schváleném rozpočtu na rok 
1999 účelově vázané a finanční prostředky uspořené na přímých neinvestičních nákladech 
(úspora vznikla tím, že nákup hraček byl realizován ze sponzorských darů). Náklady 
na vzdělávání čerpala I. mateřská škola ve výši 38,3% z účelově vázaných finančních 
prostředků a 23,5% z celkově vynaložených finančních prostředků. Výkaz Škol P1-04 byl 
v roce 1999 veden za celé JPZ a jednotlivé součásti nebyly samostatně sledovány. Při vzniku 
samostatného právního subjektu (I. mateřská škola, Jiráskova 94, Litomyšl) nedošlo ke změně 
počtu pedagogických pracovníků a do tabulky tak byl uveden údaj z výkazu Škol P1-04 za rok 
2000.
Při kontrole účetních dokladů (pokladních dokladů a cestovného, které se vztahovalo k účasti 
pedagogických pracovníků na vzdělávacích kurzech) nebylo zjištěno porušení zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.

Rok 1999 a 2000

Rok Čerpání finančních 
prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999 1.915,- 8,2 234,-
2000 1.963,- 8,2 239,-

Rok 2001

Čerpání finančních 
prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
9.000,- 9.000,-- 9.000,-- 0,-- 8,2 1.098,-- 1.098,--

V roce 2001 na DVPP byly využity pouze účelově vázané finanční prostředky, které byly 
použity převážně na úhradu kurzovného, cestovného (v menší míře) a částečně na nákup 
odborné literatury. V roce 2001 mateřská škola využívala služeb akreditovaného školícího 
střediska, které svoje služby poskytovalo přímo v budově školky, a tím byly finanční 
prostředky efektivněji využity (nevznikaly cestovní náklady).
Vývoj průměrné částky určené na DVPP, vynakládané na jednoho pedagogického pracovníka 
byl v kontrolovaném období ovlivněn výší rozpočtem přidělených finančních prostředků. 
V roce 2001 došlo k nárůstu účelově vázaných prostředků určených na DVPP a tím i částka 



Inspekční zpráva - str. 4

vynaložená na jednoho pedagogického pracovníka byla mnohem vyšší, než v letech 
předchozích.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Projekt I. mateřské školy, Jiráskova 94, Litomyšl s účinností od 1. ledna 2000 -
dlouhodobá koncepce

2. Roční plán I. mateřské školy, Jiráskova 94, Litomyšl pro školní rok 2000 - 2001
3. Roční plán I. mateřské školy, Jiráskova 94, Litomyšl pro školní rok 2001 - 2002
4. Roční plán Jednotného předškolního zařízení Litomyšl pro školní rok 1999 - 2000
5. Hodnocení školního roku 1999 - 2000 Jednotného předškolního zařízení Litomyšl
6. Výroční zpráva I. mateřské školy, Jiráskova 94, Litomyšl za školní rok 2000 - 2001
7. Plán hospitační činnosti I. mateřské školy, Jiráskova 94, Litomyšl pro školní rok 2000 -

2001
8. Výkaz Škol (MŠMT) P1-04 za rok 1999, 2000, 2001
9. Pokladní doklady č. 9, 22, 36, 52, 54, 56, 71, 72, 163, 167, 169 za rok 1999
10. Pokladní doklady č.47, 49, 78, 95, 143, 164, 176, 184 za rok 2000
11. Pokladní doklady č.32, 43, 49, 54, 62,91, 133, 142, 150, 161, 163, 169, 177, 180, 183, 

190, 193, 194 za rok 2001
12. Schválený rozpočet na rok 1999, 2000, 2001

ZÁVĚR

Finanční prostředky určené na další vzdělávání pedagogických pracovníků byly 
v kontrolovaném období využity efektivně, účelně a rovnoměrně. Obsah vzdělávacích 
seminářů byl vybírán dle aktuálního zájmu školy a získané poznatky pozitivně ovlivňovaly 
kvalitu vzdělávacího procesu.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektorka: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Marcela Pechancová Marcela Pechancová v. r.

Další zaměstnanec ČŠI:

Členka týmu Vladislava Horáčková Horáčková v. r.

Ve Svitavách dne 8. února 2002



Inspekční zpráva - str. 5

Datum a podpis ředitelky mateřské  školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 12. února 2002

Razítko

Ředitelka mateřské školy nebo jiná osoba oprávněná jednat 
za školu

Mojmíra Jandíková Jandíková v. r.
podpis

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitelka mateřské školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy - -
Zřizovatel - -

Připomínky ředitelky mateřské školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

- - Připomínky nebyly podány


	Rok 2001



